* Apoc., II, 4.

* Matt., XXIV, 12.

c'est à dire, elle ne sera pas si active et courageuse, à cause de la crainte et de l'ennuy qui opprèssera les cœurs. Certes, *la concupiscence ayant conçu, elle engendre le péché ; mais ce péché, quoy que péché, n'engendre pas tous-jours la mort de l'ame, ains seulement lhors qu'il a une malice entiere et qu'il est consommé et accompli, comme dit saint Jacques** : qui en cela establit si clairement la difference entre le péché veniel et le péché mortel, que je ne sçay comme il s'est treuvé des gens en nostre siecle qui ayent eu la hardiesse de le nier.

* Cap. 1, 15.

Neanmoins, le péché veniel est péché, et par consequent il desplait à la charité, non comme chose qui luy soit contraire, mays comme chose contraire à ses operations et à son progres, voire mesme à son intention, laquelle estant que nous rapportions toutes nos operations à Dieu, elle est violée par le péché veniel, qui porte les actions par lesquelles nous le commettons, non pas voirement contre Dieu, mais hors de Dieu et de sa volonté : et comme nous disons d'un arbre qui a esté rudement touché et réduit en friche par la tempeste, que rien n'y est demeuré, parce qu'encor que l'arbre est entier, neanmoins il est resté sans fruit, de mesme, quand nostre charité est battue des affections que l'on a aux péchés venielz, nous disons qu'elle est diminuée et defaillie, non que l'habitude de l'amour ne soit entiere en nos espritz, mais parce qu'elle est sans les œuvres qui sont ses fruitz.

(a) L'affection aux grans péchés *rendoit* tellement la *verité prisonniere de l'injustice*, entre les philosophes payens, que, comme dit le grand Apostre*, *connoissans Dieu, ilz ne le glorifioyent pas* selon que cette connoissance requeroit : si que cette affection n'exterminant pas la lumiere naturelle, elle la rendoit infructueuse. Aussi, les affections au péché veniel n'abolissent pas la charité, mays elles la tiennent comme un esclave, liee pieds et

* Rom., 1, 18, 21.

(a) [Voir à l'Appendice.]

mains, empeschant sa liberté et son action ; cette affection nous attachant par trop a la jouissance des creatures, nous prive de la privauté spirituelle entre Dieu et nous, a laquelle la charité, comme vraye amitié, nous incite, et, par consequent, elle nous fait perdre les secours et assistances interieures, qui sont comme les espritz vitaux et animaux de l'ame, du defaut desquelz provient une certaine paralisie spirituelle, laquelle en fin si on n'y remédie nous conduit a la mort. Car en somme, la charité estant une qualité active, ne peut estre long tems sans agir ou perir ; elle est, disent nos Anciens, de l'humeur de Rachel, qui aussi la representoit. *Donne-moi des enfans*, disoit celle ci a son mari, *autrement je mourray** : et la charité presse le cœur auquel elle est mariee de la feconder en bonnes œuvres, autrement elle perira.